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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá konceptem self-efficacy z pohledu sociálně

kognitivní teorie. Hlavním cílem práce je zjištění rozdílů v úrovni akademické self-efficacy

a emocionálního prožívání změny žáků během přechodu z 1. na 2. stupeň základního

vzdělání. Výzkum byl proveden na výběrovém souboru 173 žáků 5. tříd, kdy byla pomocí

dotazníku zjišťována úroveň jejich akademické self-efficacy a emocionálního prožívání

změny během 3 měřených období – před přechodem, po přechodu a po adaptaci na změnu.

Výsledky analýzy neprokázaly statisticky významný pokles úrovně akademické self-

efficacy žáků během přechodu. Oproti očekáváním bylo prokázáno pozitivní vnímání

změny ze strany žáků během tohoto přechodu.

Klíčová slova:

self-efficacy, akademická self-efficacy, přechod, adaptace, změna

ABSTRACT OF THESIS

Title: Self-efficacy in transitional moments with a focus on the transition from primary to

lower secondary education

Author: Bc. Barbora Kučerová

Supervisor: PhDr. Simona Hoskovcová, PhD.

Number of pages and characters: 74 pages and 155 289 characters

Number of appendices: 2

Number of references: 79

Abstract: This diploma thesis considers the self-efficacy concept from the point of view of

social cognitive theory. The main goal of this thesis is to investigate the differences in the
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during the transition from primary to lower secondary education. The research was made on

a sample of 173 fifth-graders using a questionnaire where the level of their academic self-
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I. Teoretická část

Úvod

Ústředním tématem diplomové práce je akademická self-efficacy žáků během

přechodu na 2. stupeň základního vzdělávání. Tato práce je realizována pod záštitou většího

výzkumného projektu Tranzitorní momenty v životní dráze dítěte a dospívajícího, který je

podpořen grantem Grantové agentury České republiky (13-28254S). Hlavním cílem tohoto

projektu je zjištění vývoje akademické self-efficacy během školních přechodů žáků mezi

jednotlivými stupni vzdělávání. V rámci této diplomové práce bude výzkum zaměřen na

zjišťování vývoje akademické self-efficacy a emocionálního prožívání změny během

přechodu mezi 1. a 2. stupněm základního vzdělání, tedy mezi 5. a 6. třídou základní školy.

Teoretická část této práce bude vycházet ze sociálně kognitivní teorie A. Bandury a

zaměří se na vymezení základních pojmů, důležité momenty ve vývoji self-efficacy, ale

také na typické projevy nízké či vysoké úrovně self-efficacy. Koncept self-efficacy bude

zasazen do školního prostředí, kde budou popsány rozdíly mezi chlapci a dívkami

v akademické self-efficacy a bude popsán vztah mezi akademickou self-efficacy a školními

výsledky žáků. V neposlední řadě bude práce pojednávat o tranzitorních momentech a

s nimi spojenou adaptací na změnu. Teoretická část práce bude pojednávat též o roli self-

efficacy právě v tranzitorních momentech a detailněji se zaměří na přechod mezi 5. a 6.

třídou základní školy. Empirickou část této práce bude tvořit kvantitativní výzkum, který

bude pomocí dotazníků zjišťovat úroveň akademické self-efficacy a emocionálního

prožívání změny žáků během tří měřených období – před přechodem (červen), po přechodu

(září) a po adaptaci na změnu (listopad).

Výzkum v této oblasti může přinést důležité poznatky, které pomohou poskytnout

rodičům a učitelům nástroje pro posilování akademické self-efficacy dětí. Podpora

akademické self-efficacy nabývá na významu zejména v dnešní době, kdy společnost klade

velký důraz na výkon jedince a na děti jsou tak kladeny vysoké nároky na jejich školní

úspěšnost. Školní úspěšnost dětí není vždy ovlivněna pouze jejich kognitivními

schopnostmi, ale z velké části také jejich vlastními přesvědčeními o svých schopnostech.

Aby dítě bylo schopné ustát všechny nároky okolí a zachovalo si zdravý vývoj, je potřeba

cílené podpory self-efficacy ze strany rodičů i učitelů.
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1 VYMEZENÍ KONCEPTU SELF-EFFICACY

Koncept self-efficacy je poměrně širokým a komplexním tématem, které zasahuje

do mnoha oblastí osobnosti člověka. Z tohoto důvodu je celá kapitola věnována vymezení

tohoto fenoménu a jeho charakteristik. Objasněny budou základní pojmy, které jsou s touto

problematikou spjaty a pozornost bude věnována i rozdílům mezi nimi. Další prostor bude

v této kapitole poskytnut tématům zakotvení konceptu self-efficacy v sociálně kognitivní

teorii, jeho vývoji a popsáním základních projevů.

1.1 Vymezení základních pojmů

Self-efficacy představuje jednu ze složek psychické odolnosti (rezilience), která je

součástí celkového sebepojetí osobnosti (Hoskovcová, 2006). Tento termín je poměrně

široký a dotýká se ve svém vymezování dalších velmi podobných konstruktů, které je

potřeba objasnit. I v odborné literatuře se objevuje celá řada interpretací a definicí. Do

českého jazyka se tento termín překládá jako ,,vnímaná osobní účinnost“, ale v této práci

bude výhradně používán anglický Bandurův originál ,,self-efficacy“.

Jelikož termín self-efficacy vychází z Bandurovy sociálně kognitivní teorie, jsou pro

jeho vymezení důležité ty složky sebepojetí, které řídí a hodnotí vlastní sociální chování.

Jsou to právě self-efficacy a sebekontrola. Sebekontrola jedince (seberegulace) je

schopnost monitorovat a regulovat vlastní chování v souladu se sociálními standardy a to i

bez přítomnosti externí kontroly (Hoskovcová, 2006). Fröhlich-Gildhoff et al. (2012)

nahlížejí na seberegulaci jako na schopnost vytvářet a udržovat vlastní vnitřní stavy (hlavně

emoce a stavy napětí) a měnit je nebo kontrolovat jejich intenzitu a trvání. Zároveň s tím je

jedinec schopen používat strategie k vlastnímu uvolnění, které jsou pro něj individuální a

také efektivní. Seberegulace se vyvíjí během socializace, a čím více je jedinec socializován,

tím méně se stává závislým na odměnách a trestech přicházejících z okolí, ale začíná sám

regulovat své vlastní chování. U dítěte se seberegulace začíná objevovat zhruba okolo 5.

roku života, kdy je dítě již schopné regulovat své emoce samostatně a bez sociální kontroly.

Člověk si následně vytvoří vlastní vnitřní standardy, za které se sám odměňuje či trestá.

Příkladem takových vnitřních standardů může být situace, kdy se u člověka objeví výčitky

svědomí po nějakém aktu, ačkoliv nikdo jiný o tomto chování neví. Sociálně kognitivní

teorie předpokládá, že dítě si může vytvářet tyto sebehodnotící standardy pozorováním

modelů, tedy observačním učením (Crain, 2005).
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 Přesvědčení jedince o dobré a stabilní kontrole je klíčovým pro tzv. psychickou

odolnost, což jedna ze součástí celkového sebepojetí osobnosti a zároveň je její složkou

právě self-efficacy. Fröhlich-Gildhoff et al. (2012) definují jako odolné (rezilientní) osoby

děti nebo dospělé, kteří úspěšně zvládli těžké životní situace a zátěže a i přes tato rizika se

pozitivně vyvinuli. Taková odolnost vzniká nehledě na psychologická, psychosociální a

biologická vývojová rizika. Pro odolné osobnosti je typický pozitivní a zdravý vývoj i přes

rizikový status, stálé kompetence za akutních stresujících podmínek a také pozitivní a

popřípadě rychlé zotavení z traumatických zážitků. Obecně lze říci, že celkovým cílem

výzkumu rezilience je objasnit, proč jsou někteří jedinci schopni zvládnout rizika a

nepřízeň osudu, zatímco jiní nikoli (Bailey & Baines, 2012).

Pro porozumění konceptu self- efficacy je důležité vymezení další ze složek

sebepojetí, která je důležitá pro dosažení určitého žádaného cíle. Jedná se o sebevědomí

(self-esteem), což je komplexní a celkové přesvědčení člověka o jeho vlastní hodnotě. Toto

přesvědčení závisí zejména na kultuře, ve které jedinec žije, a jak tato kultura oceňuje

vlastnosti, kterými disponuje. Důležité také je, aby byl jedinec schopen sladit chování

vyžadované společností s vlastními představami o své důstojnosti. Sebevědomí ovšem není

faktorem úspěšnosti při dosahování určitého cíle, protože jen velmi slabě předpovídá

úspěch v konkrétní činnosti. Tuto roli zastává právě self-efficacy jako jedna ze složek

sebevědomí, která vyjadřuje víru jedince, že jeho úsilí povede k vytouženému a


[…]


16 0.28 1.23 0.56

17 0.32 1.32 0.54

Korelace mezi oběma polovinami testu 0.80

Split-half reliabilita

0.89

Cronbachova α

0.86

Výsledky položkové analýzy HW

Číslo položky Obtížnost položky Odchylka Korelace s HS

1 0.41 1.03 0.38

2 0.31 1.18 0.36

3 0.53 1.12 0.56

4 0.45 1.13 0.59

5 0.36 1.11 0.53

6 0.59 1.32 0.19

7 0.38 1.21 0.52

8 0.01 0.21 0.04

9 0.77 1.06 0.25

10 0.50 1.38 0.20

Korelace mezi oběma polovinami testu 0.27

Split-half reliabilita

0.42

Cronbachova α

0.3

Výsledky položkové analýzy ECh

Číslo položky Obtížnost položky Odchylka Korelace s HS

1 0.55 0.98 0.60

2 0.46 0.93 0.54

3 0.51 0.97 0.45

4 0.58 0.87 0.56

5 0.41 1.04 0.12

6 0.35 0.96 0.55
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7 0.41 1.00 0.54

8 0.19 0.87 0.55

9 0.18 0.88 0.51

10 0.30 1.01 0.59

11 0.62 0.95 0.59

12 0.49 0.93 0.56

13 0.53 0.98 0.47

14 0.60 0.90 0.60

15 0.43 1.04 0.18

16 0.35 0.94 0.58

17 0.35 0.96 0.58

18 0.17 0.82 0.57

19 0.16 0.88 0.56

20 0.28 0.94 0.62

21 0.65 0.95 0.56

22 0.54 0.93 0.53

23 0.58 0.98 0.43

24 0.59 0.92 0.57

25 0.48 1.07 0.13

26 0.32 0.94 0.59

27 0.33 0.94 0.57

28 0.16 0.83 0.58

29 0.16 0.87 0.58

30 0.28 0.98 0.60

Korelace mezi oběma polovinami testu 0.7

Split-half reliabilita

0.83

Cronbachova α

0.16

Výsledky položkové analýzy ASE – původní včetně HW

Číslo položky Obtížnost položky Odchylka Korelace s HS

1_1 0.42 0.90 0.54

1_2 0.38 1.16 0.53

1_3 0.30 0.92 0.54

1_4 0.19 0.89 0.48

1_5 0.33 1.08 0.44

1_6 0.35 1.08 0.43

1_7 0.56 1.30 0.56

1_8 0.36 1.22 0.27

1_9 0.54 1.30 0.48
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1_10 0.36 0.92 0.46

1_11 0.43 1.03 0.61

1_12 0.51 1.15 0.46

1_13 0.39 0.95 0.49

1_14 0.32 0.95 0.42

1_15 0.45 1.00 0.58

1_16 0.41 1.16 0.42

1_17 0.38 1.09 0.63

1_18 0.33 1.10 0.58

1_19 0.44 1.20 0.58

1_20 0.41 1.16 0.57

2_1 0.35 1.00 0.59

2_2 0.43 1.14 0.49

2_3 0.35 1.04 0.58

2_4 0.42 1.30 0.44

2_5 0.30 1.31 0.42

2_6 0.44 1.24 0.49

2_7 0.35 1.09 0.64

2_8 0.34 1.10 0.62

2_9 0.26 1.14 0.52

2_10 0.25 1.14 0.53

2_11 0.41 1.30 0.32

2_12 0.35 1.70 0.33

2_13 0.32 1.07 0.52

2_14 0.33 1.15 0.51

2_15 0.29 1.13 0.46

2_16 0.28 1.23 0.45

2_17 0.32 1.32 0.41

3_1 0.41 1.03 0.37

3_2 0.31 1.18 0.35

3_3 0.53 1.12 0.30

3_4 0.45 1.13 0.37

3_5 0.36 1.11 0.39

3_6 0.59 1.32 -0.03

3_7 0.38 1.21 0.41

3_8 0.01 0.21 -0.03

3_9 0.77 1.06 -0.04

3_10 0.50 1.38 0.05

Korelace mezi oběma polovinami testu 0.83

Split-half reliabilita

0.91

Cronbachova α

0.9
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Výsledky položkové analýzy ASE – nové bez HW

Číslo položky Obtížnost položky Odchylka Korelace s HS

1_1 0.42 0.90 0.54

1_2 0.38 1.16 0.53

1_3 0.30 0.92 0.54

1_4 0.19 0.89 0.48

1_5 0.33 1.08 0.44

1_6 0.35 1.08 0.43

1_7 0.56 1.30 0.56

1_8 0.36 1.22 0.27

1_9 0.54 1.30 0.48

1_10 0.36 0.92 0.46

1_11 0.43 1.03 0.61

1_12 0.51 1.15 0.46

1_13 0.39 0.95 0.49

1_14 0.32 0.95 0.42

1_15 0.45 1.00 0.58

1_16 0.41 1.16 0.42

1_17 0.38 1.09 0.63

1_18 0.33 1.10 0.58

1_19 0.44 1.20 0.58

1_20 0.41 1.16 0.57

2_1 0.35 1.00 0.59

2_2 0.43 1.14 0.49

2_3 0.35 1.04 0.58

2_4 0.42 1.30 0.44

2_5 0.30 1.31 0.42

2_6 0.44 1.24 0.49

2_7 0.35 1.09 0.64

2_8 0.34 1.10 0.62

2_9 0.26 1.14 0.52

2_10 0.25 1.14 0.53

2_11 0.41 1.30 0.32

2_12 0.35 1.70 0.33

2_13 0.32 1.07 0.52

2_14 0.33 1.15 0.51

2_15 0.29 1.13 0.46

2_16 0.28 1.23 0.45

2_17 0.32 1.32 0.41

Korelace mezi oběma polovinami testu 0.85

Split-half reliabilita

0.92

Cronbachova α

0.91
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas