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Studentka předkládá práci, na které pracovala systematicky a pečlivě od zadání tématu. Podařilo

se jí proniknout do otázky důkladným studiem literatury. Svým tématem se začlenila do

rozsáhlejšího projektu. Bylo proto velmi cenné, že vypracovávala dílčí úkoly svědomitě tak, aby

svou práci realizovala v rytmu prací na celém projektu. Takto dobrá spolupráce není v porovnání

s dalšími studenty samozřejmostí a byla pro nás přínosná.

V teoretické části autorka postupně rozvíjí téma fungování self-efficacy ve školním prostředí a

specificky v přechodových momentech. Čerpala jak ze základní česky psané literatury, tak ze

zahraničních zdrojů – od starších po velmi aktuální. Vytvořila z mého pohledu logicky navazující

text, který pokrývá řešenou otázku. Za zdařilou považuji kapitolu 3, která pojednává o self-

efficacy v tranzitorních momentech. Hledá zde rovnováhu mezi zdroji ke zvládání stresu obecně

a zdroji k tranzici, které nejsou vázané pouze na koncept self-efficacy. Daří se jí zůstat u jádra

řešené otázky. Přehled výzkumů o přestupu mezi 1. a 2. stupněm vzdělávání ukazuje velmi

různorodé výsledky a potvrzuje komplikovanost tohoto období, kdy na dítě působí kromě změny

sociálního prostředí také výrazné biologické změny související s nastupující pubertou.

V empirické části autorka vychází z výzkumných otázek širšího projektu, ovšem formulace

jednotlivých cílů a hypotéz je již výsledkem jejích úvah a společných diskusí. Navazuje popisem

metodologie, kdy použila námi navržené dotazníky, jejichž psychometrické kvality během své

práce ověřila na souboru žáků 5. tříd (1. sběr dat před přechodem). Za zajímavou považujeme

například nedostatečnou diskriminační sílu 3 položek, které se vztahují k vnímání změny jako

výzvy. Autorka neopomněla zmínit ani etické aspekty výzkumu.

Zkoumaný soubor je pečlivě popsán. Výsledková část obsahuje přehled výsledků k jednotlivým

krokům ověřování hypotéz. Autorka volí adekvátní statistické metody a jejich výstupy předkládá

formálně korektním způsobem. Snazší uchopení výsledků umožňuje kapitola 4.2, ve které jsou

výsledky znovu přehledně formulovány a interpretovány. Většina předpokladů se nepotvrdila,

což je svým způsobem optimistické pro děti z českého souboru, jelikož se nezdá, že by pro ně

přechod mezi oběma stupni vzdělávání byl zvlášť zátěžový nebo snižoval jejich akademickou

efficacy.

K obhajobě bych položila otázku, zda autorka práce při studiu literatury k tranzici mezi 1. a 2.

stupněm vzdělávání narazila na nějakou periodizaci přechodového (adaptačního) období nebo

zda se výzkumy zaměřují čistě na změny před přechodem a po něm.

Celkově práce splňuje nároky kladené na diplomové práce. Doporučuji práci k obhajobě

s hodnocením výborně.
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